* In aice Samsonense , de villa, &c, — Dans la

circonscription de Vaicis ou de Vager de Sampzon,

la villa de Quiciac, inconnue pour nous.

(c) Alias Bessina.

An
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rias" : totiini sunt colonicas L. Tradinius Cnulatis carte ' cuni villis très Pociolis ^'^^

Deo & sancto Vincentio. Caligiaco ex Osigio totiun.

Ego Marins aedificavi ecclesiam in ho- Ego Albiiius dotavi Sancti Auli foras ci-

nore sancti Mauritii quae est super Hen- vitatis', Causonerii (a), Nargatis, Congo
ticani flumen'; dotavi eam colonicis XXX Scondolatis & Anoniatis & Brandatis & Pa-
una cuni servis suis; tradidi eam Deo & lagione.

sancto Vincentio. Ego Bobo & uxor mea Eulalia & frater

Ego Bellus qui fui natus in Viennense meus Rufinus aedificavimus ecclesiam in

8c nutritus in Vivariense, in infirmitate Arverniatense (b) in honore sancti Pétri

mea fui annos xxx ; aedificavi ecclesias super fluvium Liger. Dotavi eam de pro-
super Plenticam flumen' in honore sancti priis meis colonicis VI; & super Henticam
Pétri, sancti Pauli , sanctae Heulaliae, flumen villa que vocatur Utiaco; & ista

sancti Joannis & sancti Romani. Dotavi omnia tradimus Deo & sancto Vincentio.
Ego Aspasia dotavi sancto Vincentio in

Caxona Laudatis, & in Misilianence (c)
'

Servationo totum usque Inno , Vola

-

neta (c/) , vitem & pruinis totum usque in

fluvium Cicei.

Ego Sconbertus dotavi Sancti Romani
est in Vallevinaria'' cum colonicis X, & in foras portas, in Diense villam Orsiano (e)

monte Bergo ^ colonicas xx. usque in rio montis, in Vallevinaria* mo-
Ego Marcellus, Potamia (a) Deo sacrata dia terrae (/) viginti & vineas très, pratis

condonavi de propriis meis vel mancipiis, duo & Castria totum usque in summitate

in monte Bergo ubi dicitur Turnustus" montis.

colonicas decem & in monte Coiroto' co- Ego Venantius, sedis Vivariensis episco-

lonicas XX. P"S, dotavi ecclesiam in Luciatense "' in

Ego Fredegundis Deo sacrata aedificavi honore sanctae Mariae & sancti Martini

Melatis"* mouasterium puellarum in ho- Bessiaco''. Dotavi eas colonicas LXX cum
nore sancti Stephani & sancti Saturnini. servis suis & dimisi eas Deo & sancto Vin-

Hic vixi annis Vllll : hic defiuivi. centio.

Ego Ardulphus episcopus sedis Viva- Ego Yteria femina quae fui sine viro sexa-

riensis dotavi Deo & sancto Vincentio ginta annos, aedificavi ecclesiam in vertice

Mixano', Vicano dimidio, Canavarro ",

Para cum ecclesia sancti Laurentii" &

eas de meis propriis in loco ipso coloni-

cas LXXX una cum servis suis; tradidi eas

Deo & sancto Vincentio.

Ego Ebo & uxor mea Bertha donamus
sancto ^incentio de propris meis eccle-

siam in honore sancti Symphoriani, quae

' j4d Jîumen Begma &Roserias, rivière de Beaiime;

Rosières, paroisse.

^ Ecclesiam S. Mauritii... super Henticam /lumen.

— Saint-Maurlce-sur-l'Ardèche, paroisse.

' Henticam /lumen. — L'Ardèehe, rivière.

* Eccles, S. Symphoriani ^uae est in Vallevinaria

— Saint-Symphorien -de-Valvignères, paroisse.

'• Tn monte Bergo. — Montagne de Berc, à l'ouest

de Valvlgnères.

(a) Alias Potanna.

^ In monte Bergo uhi dicitur Turnustus. — Tour-

non- lès-Villeneuve-de-Berc, ancien prieuré.

^ In monte Coiroto, — Sur le Coiron.

* Melatis. — Mêlas, paroisse.

° Mixano. — Meysse, paroisse.

'" Canavarro. — Chanavari, territoire de la com-

mune de Rochemaure.
" Fara cum ecclesia S. Laurentii. — Lafare, villa

qui devait se trouver entre Rochemaure 8t Chana-
vari, près de la chapelle rurale de Saint- Laurent.

' Crudatis Curte. — Cruas, paroisse. — Les trois

villae qui suivent nous sont inconnues.

" Sancti Auli foras civitatis.— L'église de Saint-

Aule extra muros, à Viviers, entièrement ruinée.

(a) Alias Casoneni.

[h) Alias Arvematenie.

(c) Alias in Miliclanence.

' In Misilianence. — Dans le territoire de Mé-
zilhac.

(^) Alias Volenceta.

(e) Alias In Oisiano.
'' In Vallevinaria. — Terroir de Valvlgnères.

(/") Alias modia ter xx.

^ In Luciatense ecclesiam Sanctae Mariae. — No-
tre-Dame-de-Lussas, paroisse.

^ Ecclesiam S. Martini de Bessiaco. — Saint-

Martln-de-Bessiac, qui prit, plus tard, le nom de

Lavilledieu, paroisse.

lî. N
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montis in honore sancti Thomae & sancti quae fuit soror sancti Auli dotavimus

Sebastiani". Dotavi eam usque in fluviiim sancti Vincentii de Cuisiniaco ' quod est

Scotadii' & villam quae dicitur Cacerdis & constructum super flumen Rhodani usque

tradidi eas Deo & sancto Vincentio. ad Bauarias^ & usque ad rivum Osonem
Ego Antherius patritius provinciarum & & Bello dimidiuni % & in Tricastinensis

uxor mea Sulpitia dotavi sancto Vincentio insula quae vocatur Argentarias quae est

de propriis nostris Albenate (a) ' palatium ad Burgogiates superiorem ^ Ista omnia

nostrum quod est constructum secundum tradimus Deo & sancto Vincentio.

Henticam fluvium cum ecclesiis duabus, Ego Rodulphus dotavi ecclesiani Sancti

una sancti Saturnini*, alia sancti Lupi
',

Pétri in Rumpone monte-' & in Valenti-

Botericus (b) villam, Ragiatis villam, Ar- nense aedificavi ecclesiam in honorem

caiatis paludes, colonicas IIII, Oraches vil- sancti Albani, dotavi Deo & sancto Vin-

lam , Caninicus villam ; in Botera (c)
*' centio. Et in Vivariense (a) aedificavi ec-

ecclesiam Sancti Johannis & Sancti Mau- clesias duas in honore sancti Projecti^'Ec

ritii'j sunt colonicas Lxxx cum servis sancti Stéphanie dotavi eas. Ista omnia

suis. Ista donamus Deo & sancto Vin- tradidi Deo & sancto Vincentio.

centio. Omnia ista dotaverunt ad sanctum Vin-

Ego Longinus episcopus aedificavi eccle- centium vel ad ipsa corpora s^nctorum

siam in honore sancti Stephani in monte quae in circuitu requiescunt, anno Vli reg-

Coiroto quae dicitur ad Scans% dotavi co- nante domno nostro Galdeberto & etiam

lonicas XX, & ecclesiam Sancti Laurentii", domno nostro Theuberto (A) rege , indic-

dotavi colonicas XX; ego indignus & pec- tione XI ^

cator consecravi eas & dereliqui Deo &
sancto Vincentio, & Silvatense medio cum
cxx colonicis una cum servis suis.

Ego Gombertus aedificavi ecclesiam in

honore sancti Vincentii in villa quae dici-

tur Crasco'", dotavi eam in primis villae

cum XXX colonicis, pratos iili, de vineis

unde exire possunt modii CLXXX.

Ego Alicinius & uxor mea Macedonia

An
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' Ecclesiam S. Thomae & S. Sehast'iani. — Salnt-

Thomé, paroisse.

" Fluvium Scotadii. — Rivière d'Escoutay.

(a) Alias Albemiate.

3 Albenate. — Aubenas.

^ Una (ecclesia) S. Saturnini. — Saint-Sernin-de-

Lespinasse, paroisse.

' Alia S. Lupi, — Saint-Loup-de-Mercuer, pa-

roisse.

(i) Alias Botellicus.

(c) Alias Bocera.

" In Botera. — Dans le district des Boutières.

' Ecclesiam S, Johannis & S. Mauritii, — Saint-

Maurice-sous-Chalancon, paroisse supprimée.

^ Ecclesiam S. Stephani in monte Coiroto quae

dicitur ad Scans. — Saint-Etienne-de-Sceautres,

paroisse.

*• Ecclesiam S. Laurentii. — Saint -Laurent-sous-

Coiron, paroisse.

'" Ecclesiam S. Vincentii villa Crasco. — Saint-

Vincent-de-Gras, paroisse.

' De Cuisiniaco. — Notre-Dame- de-Cousignac,

paroisse supprimée, près de Bourg-Saint-Andéol,

' Ad Bauarias. — Rivière de Berre dont l'em-

bouchure est en face de Cousignac, de l'autre côté

du Rhône.

' Bello dimidium. — Domaine de Bel, situé sur

la rive gauche du fleuve.

'' Argentarias... ad Burgogiatem superiorem. —
L'île d'Argentière & Bergoïata-le-Haut.

'' Eccles, S. Pétri in Rumpone monte. — Eglise

de Saint-Pierre sur la montagne de Rompon, qui

devint plus tard le monastère de ce nom.

(a) Alias in Valentinense.

" Eccl. S. Projecti. — Saint-Priest, paroisse.

' Eccl. Sancti Stephani. —^ Saint-Etienne-du-Lac

,

près Privas, église supprimée depuis longtemps.

(i) Alias Cheuberto.

* Il est très-difficile de reconnaître quels sont

les deux rois ici désignés. D'après les anciennes

chronologies des évèques de Viviers, Galdehertus

serait Childebert F'', & Theubertus, Théodebert I'"',

qui régnèrent sur le Vivarais, après la destruction

de la monarchie des Burgondes, à partir de l'an-

née 534 ou 535. On ne trouve pas, dans toute la

série des rois mérovingiens, deux princes régnant

concurremment, dont les noms se rapprochent

autant de ceux que mentionne notre document.

Quant aux autres indices chronologiques, ils ne

peuvent convenir à aucun règne; il faut donc

qu'il y ait eu erreur de la part du scribe ou des

copistes.
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Ego Aginus vir illiistris & uxor mea Pe- dono vobis ipsa medietate cum ipsos fevos
que tenet de vicechomitatu, & dono vobis
quarta parte de fevo de vicechomite a tu

in dominico. Et propter hoc dono su-
prascripto convenio ego Pétri Raimundi
vicechoniiti & mulier mea Sibilla ad te

penditiis, alpes diias quae nuncupantur Raimundi vicechomiti de Cerritania quod
Taranicus' ibidem adhérentes usque ad sumus vestros solida mente contra cunctos
Borna' & usque ad Nitrense sive usque in homines vel feminas, exceptus comiti Ur-
valle Contronica & usque in Linna"*, quae gellitano, quod siamus tibi adjutores de
vertitur in Linna. Et in alio loco, in ipso ipsa honore quod haberetis vel in antea

tronilla dotavimus de propriis rébus nos

tris Sanctum Vincentium in Castro Vivarii

situm quod de genitore meo Aprimiculo

justissinie advenif, hoc est Valligorgia '

cum ecclesia Sancti Martini cum suis ap-

comitatu, ubi dicitur Silvaplanata"', eccle-

siam in honore sancti Pétri cum coloni-

cis XV... Sunt in summa colonicae centum

& octoginta cum servis suis. Tradimus Deo
& sancto Vincentio.

habere potueris cum nostrum consilium a

tener & a gire^ar & a défendre contra cunc-
tos homines vel feminas per fidem rectam

sine engan, & in hostes sive in kavalcades

ubi Petro Raimundi vicecomiti de Kastro-

bono ubi erat cum Raimundi vicechomite,

ipsos cavallarios qui fuerunt de ipso vice-

chomitatu fuerunt cum illo jamdicto. Et si

ego vicecomiti de Urgellitano jamdicto non
sum in istas cavalcades jamdictas sives in

hostes, kavallarios ipsos jamdictos de vice-
Accord entre les vicomtes de Cerdagne chomitatu faciant ipsas hostes vel kavalca-

209.

6* d^Urgel pour le château de Saint-

Martin^.

HEC est convenientia qui est facta inter

Raimundi vicecomiti de Cerritania

& Pétri Raimundi vicecomiti Urgellitano

atque conjux sua nomine Sibilla. Ego Rai-

mundi vicechomiti comendo ad vobis jam-

dictos Pétri Raimundi & mulier nomine

Sibilla ipso kastro de Sancti Martini & ego Raimundi vicecomite habeo opus po-

dono vobis Ermengaudi cum ipso fevo quod testate de ipsos kastellos jamdictos, JzVe

tenet de kastro Sancti Martini & cum suos ad vestrum baille vel ad unum vestrum ca-

milites. Similiter comendo vobis ipsos kas- ballarium qui dicat vobis quod donetis

tros de M.irales & de Cheralt, & dono vobis mihi jamdicta potestate quousque ad X dies

Berrengario de Aragal cum ipso feu que vobis Petro vicechomite & vestra mulier

tenet de ipso [vice]chomitatu & suos mi- & vestro misage. Et ipsa estada de Sancti

lites, & de aliis cavallariis qui rémanent Martini habeamus per medietate, & si non
donaberitis ipsam potestatem quod supe-

des & ipsum cervicium qui de ipsa honore
jamdicta débet exire ad Raimundi vice-

chomiti. Ego Pétri Raimundi vicecomite

& mulier mea Sibilla conveniemus a te

Raimu[n]di vicechomiti de Cerritania de

kastros ipsos suprascriptos quod donemus
tibi potestate quantosque vices la dema-

neds irads & pagads ad me jamdictum vice-

comite Raimon sive ad meum misage, & si

' Valligorgia. cum ecclesia Sancti Martini. —
Saint-Ma rtin-de-Valgorge, paroisse.

' Alpes... quae nuncupantur Taranicus. — Les

montagnes du Tanargue.

^ Ad Borna. — Borne, paroisse.

^ In Linna. — La Ligne, rivière qui coule au

pied du Tanargue.

^ Ubi dicitur Silvaplantata. — Snuveplantade

,

paroisse supprimée.

'' Archives nationales, J. 879, n. i ; original en

parchemin, provenant du Trésor de Foix.

rius est scriptam de ipsos kastellos Ermen-
gaudi &: Benrenger de Aragal cum Raimundi

vicecomiti jamdicto cum ipsos kastellos

supranominatos & ipsa honore quousque

vicecomite Petro & mulier sua Sibilla ha-

beant potestate donata. Et si ego Petro

vicecomiti & mulier sua Sibilla, si enfra-

gien ista conveniencia qui desuper est

scripta ad Ramon vicecomite & no la U avîa

redreta infra XXX^ dies que el lo demanas

per si & per so misage Ermengaudi cum

An
9-4
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sua honore & cum sues homines & Be-

renger de Aragall cum sua honore & sucs

210. — CXIIIhomines & cum illis alliis milites qui sunt

in ipso vicecomitatu tant se tengon cum
Ramon vicecomite tro che agen redret. Et Échange de l'église de Tudel avec le

ego Raimmundi vicecomiti de Cerritania, si n^^ d'Orbaciac, en Limousin '.

ista convenientia qui desuper est scripta

enfragia ad Petro Ramon vicecomiti de /"^ Dei gratia Lemovicensis episcopus

Castelbo & ad Sibilla mulier sua, si infra kJ. praesentibus & futuris in perpe-

XXX^ dies no avïa redret quod illis jam- tuum. Quoniam quae ab hominibus sunt,

dictos Ion demanasen Raimundi vicecomiti nimia sui vetusfate delentur & oblivioni

per nos per nostre misage, Ermengaudi traduntur,scripto commendavimus qualiter

de Sancti Martini & Berenger de Aragal P- abbas Bellilocensis communi consilio

cum ipsos kastellos & cum ipsas honores capituli dédit nobis, concessit & succes-

& cum illis omines & alliis homines de soribus nostris ia perpetuum possidendam

vicecomitatu, M«( se ffg^en cum vicecomite terram de Sallem, quae antiquo nomine
& mulier sua tro che agen dret ad vice- Orbaciacus vocabatur, cultum & incultum,

comité & ad mulier sua. Et ego Pétri Rai- cum vineis, pratis, aquis aquarumque de-

numdi vicecomite de Urgello & mulier cursibus, molendinis, paxedis, totum & in-

mea Sibilla U passaveds \si?i convQnniewû^. tegrum. Quam videlicet terram Frotarius

qui desuper est scripta & Raimundi vice- Bituricensis archiepiscopus de Odone co-

comiti lo reptava que illis se excondïga ad mite émit & Bellilocensi ecclesiae dédit

unum kavallarium qui abet X cavaliarios ac Gairulfo tradidit perpetuo possidendam.

logads de terra. Et si obieriet Raimundi Quam donationem Karolus rex Francorum
vicechomite primus sine infante de mulier, praedictae ecclesiae concessit, quia de jure

torn ipsa parte que habeat Ramon vicecho- illius esse dinoscebatur. Nos vero.dedimus

mite de vicecomitatu ad Petro vicecomite & concessimus eidem P. abbati Bellilocensi

& ad mulier sua Sibilla 3 & si obierit Pétri

vicecomiti sine infante de mulier Sibilla,

torn ipsa parte quod abeo de vicecomitatu

a Raimundi vicechomite. Actum est hoc

die kalendarum marcii, anno XVlll rég-

nante Leovico rege. Sigfnum Raimundi

ejusque successoribus ecclesiam de Tudel
in perpetuum possidendam cum omnibus
pertinentes suis, quae de jure ecclesiae

Bellilocensi fuisse dinoscebatur. Huic do-
nationi interfuerunt Hu. decanus Lemo-
vicensis & Abbonius canonicus, Aimericus

vicechomiti. Sig t num Petro Raimundi ejusdem ecclesiae sacerdos, W. prior, Ite-

vicecomiti. Sig t num Sibilla vicecomitissa rius monachus, P. Willelmi monachus,
qui ista convenientia mandavimus scribere Stephanus monachus, Ebalus sacrista, Hu.
& testes firmare rogavimus. Sig f num 5a- monachus. Facta haec carta & donatio